
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 150 del 03-08-2017

OGGETTO:
LAVORI DI ELEVAMENTO STANDARD IMPIANTI SPORTIVI PALAPOZZILLO. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

L'anno duemiladiciassette addì tre del mese di Agosto con inizio alle ore 13:00 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle 
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO 

·         che la Cassa DD.PP. ha concesso in data 02/08/2006, al Comune di Sala Consilina, i 
mutui per i lavori di “COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO 
POLIVALENTE COPERTO LOCALITÀ POZZILLO II STRALCIO” come risulta nel 
seguente prospetto:

Posizione Tipo Opera Norma

finanziamento

Importo

concesso 

Importo erogato Importo residuo

4456062/00 Impianti

Sportivi 

L.65/87

art.1c.1lett.c)

€ 429.829,46 € 323.470,03 € 106.359,43

4456062/01 Impianti

Sportivi

D.M.06/10/2004

Prest. Ordin.

€ € 20.170,54 € 15.179,42 € 4. 991,12

Totale finanziamento € 450.000,00 € 338.649,45 € 111.350,55

·         che le opere di cui all'originario mutuo concesso, pos. n. 4456062/00 - 01, denominata 
“COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE 
COPERTO LOCALITÀ POZZILLO II STRALCIO” sono state regolarmente ultimate;

·         che non risultano da richiedere ulteriori somministrazioni relative al progetto predetto;

·         che con delibera di G.C. n. 144 del 29/10/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
l’Amministrazione Comunale decise di utilizzare i predetti importi residui per la 
realizzazione del progetto dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 
ADEGUAMENTO ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO O. ROSSI.";

 

RILEVATO che  i lavori di cui sono stati  ultimati,  avvalendosi,  per la liquidazione, di altre risorse del
bilancio dell’Ente, lasciando inutilizzate le somme di cui ai mutui in devoluzione;   

 

CONSIDERATO che sono sopravvenute nuove necessità, a seguito di segnalazione degli uffici competenti,
per lavori da realizzare sempre all’interno del Palazzetto dello Sport al fine di elevare gli Standard qualitativi
dell’impianto alla luce dei nuovi dettami normativi in materia di impiantistica sportiva;

 

VISTA   la Delibera di Giunta n° 104 del 14.06.2017 con la quale vengono incaricate le Aree Tecnica e
Finanza di avviare tutte le procedure necessarie al fine di realizzare l’opera “Lavori di Elevamento Standard
impianti  sportivi  PalaPozzillo”  per  un  importo  complessivo  di  €  111.350,55,    inserita  nel  programma
triennale utilizzando le risorse provenienti dal mutuo concesso, pos. n. 4456062/00 – 01;

 

CONSIDERATO che  per  le  vie  brevi  il  Dirigente  dell’Area  Tecnica  ha  incaricato  il  geom.  Girolamo
AUMENTA  dell’U.T.C.  a  redigere  il  progetto  per  i  lavori  di  elevamento  standard  impianti  sportivi



PalaPozzillo  nonché  il  geom.  Rolando ESPOSITO dell’U.T.C.  ad espletare  le  funzioni  di  Responsabile
Unico del Procedimento;

 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n° 111 del 27.06.2017 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in parola;

 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n° 130 del 25.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo
  dei lavori di cui all’oggetto;

 

 

VISTO l’art. 23 del D.L.gs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) che disciplina i livelli di progettazione per
gli appalti e segnatamente i commi 1, 5 e 6;

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal geom. Aumenta GIROLAMO costituito dai seguenti elaborati:

·         TAV 01 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
·         TAV 02 – ORTOFOTO – CATASTALE – AEROFOTOGRAMMETRIA
·         TAV 03 – STATO DI FATTO – PLANIMETRIA INGRANDIMENTO 
CATASTALE
·         TAV 04 – STATO DI FATTO – PIANTA scala 1:100
·         TAV 05 – STATO DI FATTO - SEZIONI scala 1:100
·         TAV 06 – STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA INTERVENTI ESTERNI 
scala 1:200
·         TAV 07 – STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA INTERVENTI INTERNI 
scala 1:100
·         TAV 08 – STATO DI PROGETTO – SEZIONI INTERVENTI INTERNI scala 1:100
·         TAV 09 – STATO DI PROGETTO – PIANTA INTERVENTI ESTERNI scala 1:100
·         TAV 10 – STATO DI PROGETTO – DESCRIZIONE INTERVENTI INTERNI scala
1:100
·         TAV 11 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
·         TAV 12 – ELENCO PREZZI E ANALISI PREZZI
·         TAV 13 – STIMA INCIDENZA MANODOPERA
·         TAV 14 – STIMA INCIDENZA SICUREZZA
·         TAV 15 – QUADRO ECONOMICO
·         TAV 16 – PSC (ALLEGATI: B-ANALISI DEI RISCHI, FASCICOLO 
DELL’OPERA)
·         TAV 17 – PIANO DI MANUTENZIONE
·         TAV 18 – CRONOPROGRAMMA
·         TAV 19 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
·         TAV 20 – SCHEMA DI CONTRATTO
 

VISTO  che la stima prevede per la realizzazione dell'opera un costo complessive di  €.  111.350,55 così
suddiviso:



 

QUADRO  ECONOMICO  RIEPILOGATIVO 

 

A  LAVORI   

 A1 Importo soggetto a ribasso €           83 087,34 

 A2 Oneri per la sicurezza €             1 912,66 

  Totale A (A1+A2) € 85 000,00

     

B  SOMME a disposizione della stazione appaltante   

 B1 Imprevisti (max. 5% di A) €             2 550,00 

 B2 Lavori a fattura e fornitura €             2 601,55 

 B3 Allacciamenti a pubblici servizi (oneri di attivazione) €                         -   

 B4 Spese tecniche e generali (max 12% di A) €           10 200,00 

     

 B5 IVA (10% di A+B1) €             8 755,00 

 B5 IVA (22% di B4) €             2 244,00 

     

  TOTALE  somme a disposizione €           26 350,55 

     

  IMPORTO TOTALE  PROGETTO €         111 350,55 

 



 

VISTO  il verbale di accettazione e validazione del progetto redatto dal geom. Rolando Esposito in data
02/08/2017;

RILEVATO che al presente progetto è stato assegnato il seguente CUP J31E17000240002

RITENUTO tale progetto conforme alle esigenze da soddisfare e quindi meritevole di approvazione;

 PROPONE DI DELIBERARE 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1)     di approvare il progetto esecutivo  dei lavori di “LAVORI DI ELEVAMENTO STANDARS 
IMPIANTI SPORTIVI PALAPOZZILLO” la cui stima prevede un costo complessivo di 
realizzazione pari a €. 111.350,55 suddiviso come indicato in premessa e che si compone degli 
elaborati sopra descritti; 

2)     dare atto che il suddetto progetto esecutivo, comporta una spesa complessiva stimata in €.  
111.350,55, cosi come dal quadro economico di seguito riportato:

  

QUADRO      ECONOMICO      RIEPILOGATIVO

A LAVORI

A1 Importo soggetto a ribasso € 83 087,34

A2 Oneri per la sicurezza € 1 912,66

  Totale A (A1+A2) € 85 000,00

  

B SOMME a disposizione della stazione appaltante

B1 Imprevisti (max. 5% di A) € 2 550,00

B2 Lavori a fattura e fornitura € 2 601,55

B3 Allacciamenti a pubblici servizi (oneri di attivazione) € -

B4 Spese tecniche e generali (max 12% di A) € 10 200,00



B5 IVA (10% di A+B1) € 8 755,00

B5 IVA (22% di B4) € 2 244,00

TOTALE  somme a disposizione € 26 350,55

IMPORTO TOTALE  PROGETTO € 111 350,55

 

3)     di dare atto che i lavori verranno finanziati con la devoluzione dei fondi, provenienti 
dal mutuo concesso, pos. n. 4456062/00 – 01;
 
4)     di dare atto  che l’opera è inserita nel Piano Triennale dei lavori pubblici;

5)     di dare atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori in questione è il geom. 
Rolando ESPOSITO  dipendente dell’Area Tecnica; 

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA



 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
n.267/2000.

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 03-08-2017
IL RESPONSABILE TECNICA
DE NIGRIS ATTILIO 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 03-08-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

SPOLZINO GIUSEPPE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’  art.  124  comma  1,  T.U.  del

18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del

Comune.

Li, 03-08-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-

line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -

3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -



T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 03-08-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


